
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI 

 

 

 

 Publicação no DOE  Nº. 2233 em 10.03.14 

RESOLUÇÃO Nº. 005 DE 10 DE MARÇO DE 2014 
 
 

“Dispõe sobre autorização de abertura de processo 
para a realização de Concurso Público para 
contratação de professores para o Curso de 
Licenciatura em Sociologia da UERR.” 
 

 
A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 
22, aprovador pelo Decreto nº. 14.444-E de 15 de agosto de 2012, o Decreto nº 1.855-P, de 13 de 
setembro de 2013, e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho em Sessão Ordinária realizada 
em 26 de fevereiro de 2014, e 
 
 
CONSIDERANDO a demanda da sociedade e a necessidade de capacitação de recursos humanos 
altamente qualificados; 
 
CONSIDERANDO a existência de vagas no corpo docente do Curso de Licenciatura em Sociologia da 
UERR, originadas de exonerações e devolução de professora cedida, 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1°   Autorizar abertura de processo para a realização de Concurso Público para provimento de 04 
(quatro) vagas para o cargo de professor efetivo, com titulação mínima de mestre, a fim de atender o 
Curso de Licenciatura em Sociologia da UERR.  
 
Art. 2°   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Boa Vista - RR, 10 de Março de 2014. 
 
 

Profª. Drª. Patrícia Macedo de Castro 
Presidente Pro Tempore do Conselho Universitário 

 
 
 
 
 


